УИД:16RS0017-01-2024-000465-53 дело №1-35/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 июня 2024 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., 

адвоката Хисамиева И.И., представившего удостоверение №2855 и ордер №006989,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке несостоящего, неработающего, государственных и ведомственных наград не имеющего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, являясь гражданином Российской Федерации и достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии со статьями 59 Конституции Российской Федерации и 1, 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон № 53-ФЗ), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в военном комиссариате Кукморского района Республики Татарстан (далее - военный комиссариат). ФИО5, признанный ДД.ММ.ГГГГ годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - 

<

данные изъяты>, показатель предназначения - №), подлежал призыву на военную службу.

В соответствии со статьей 59 Конституции Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2021 № 556 «О призыве в октябре-декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» ФИО5, признанный призывной комиссией от ДД.ММ.ГГГГ годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - 

<

данные изъяты>, показатель предназначения - №), подлежал призыву на военную службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с пунктом 3 статьи 26 Закона № 53-ФЗ ФИО5 вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут в военный комиссариат, расположенный в доме № 60 по улице Ленина г. Кукмор Республики Татарстан, для медицинского освидетельствования.

ФИО5, зарегистрированный и проживающий в доме № по 

<

адрес>, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут в военный комиссариат, расположенный в доме № 60 по улице Ленина г. Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с пунктом 3 статьи 26 Закона № 53-ФЗ ФИО5 вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут в военный комиссариат, расположенный в доме № 60 по улице Ленина города Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, для медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

ФИО5, зарегистрированный и проживающий в доме № по 

<

адрес>, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут в военный комиссариат, расположенныйв доме № 60 по улице Ленина города Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, не явился, с ДД.ММ.ГГГГ и до конца осеннего призыва – ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Кукморского района, расположенный в доме № 60 по улице Ленина города Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Далее, в связи с наступлением осеннего призыва 2023 года, в соответствии со статьей 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указу Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказу Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023 № 655 «О призыве воктябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.ФИО5, признанный ДД.ММ.ГГГГ годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности - 

<

данные изъяты>, показатель предназначения - №), подлежал призыву на военную службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с пунктом 3 статьи 26 Закона № 53-ФЗ ФИО5 вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 04 часам 30 минутам в военный комиссариат, расположенный в доме №60 по улице Ленина г. Кукмор Республики Татарстан, для отправки на сборный пункт Республики Татарстан.

У ФИО5, не имеющего законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обжаловал решение призывной комиссии Кукморского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № в Кукморский районный суд Республики Татарстан.

Решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) в удовлетворении исковых требований ФИО5 об оспаривании решения призывной комиссии о призыве на военную службу отказано.

ФИО5, зарегистрированный и проживающий в доме № по 

<

адрес>, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ к 04 часам 30 минутам в военный комиссариат, расположенныйв доме № 60 по улице Ленина г. Кукмор Республики Татарстан, для отправки на сборный пункт Республики Татарстан не явился, с ДД.ММ.ГГГГ и до конца осеннего призыва – ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Кукморского района, расположенный в доме № 60 по улице Ленина г. Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО5 обратился с явкой с повинной вАрский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета по 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан, где сообщил о совершенном им преступлении.

ФИО5, уклоняясь от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, действовал умышленно, осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, признал.В суде показал, что получил повестку для явки в военкомат. Не имея законных оснований, уклонился от прохождения военной службы. При этом медицинское заключение, освобождающее его от призыва, у него также отсутствовало. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, первоначально поставлен на воинский учет в военном комиссариате Кукморского района Республики Татарстан с ДД.ММ.ГГГГ с заключением врачей - специалистов: категория годности «

<

данные изъяты>» с показателем предназначения «№», то есть, годен к военной службе. При прохождении медицинской комиссии предъявлял жалобы на состояние здоровья, что подтверждается листом учёта жалоб. При постановке на первоначальный воинский учет ФИО5 были разъяснены положения Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Также ему было сообщено, что он обязан явиться в военный комиссариат по вызовам, а в случае возникновения обстоятельств, исключающих военную службу, то предоставить, соответствующие документы в двухнедельный срок в военный комиссариат. Вручение повесток регламентируется, помимо Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», также и Временной инструкцией №315/4/52, разработанной Генеральным штабом МО РФ, а именно пп. 2 главы 5, согласно которому между призывами проводится изучение граждан, подлежащих призыву на военную службу. В изучение входит уточнение данных воинского учета, истребование документов, подтверждающих право на освобождения или предоставление право отсрочки от призыва. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, который пришел военный комиссариат для изучения его медицинских документов, ей была вручена повестка серии ТК № на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут о явке в военный комиссариат Кукморского района для прохождения медицинской комиссии. О получении повестки ФИО5 собственноручно расписался в корешке повестки. В назначенное время ФИО5 в военный комиссариат Кукморского района не явился, причин своей неявки не сообщил. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыл в военный комиссариат Кукморского района, где ему была вручена повестка серии ТК № на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут о явке в военный комиссариат Кукморского района для прохождения медицинской комиссии и призывной комиссии. О получении повестки ФИО5 собственноручно расписался в корешке повестки. В назначенную дату и время ФИО5 в военный комиссариат Кукморского района не явился, причин своей неявки не сообщил. На основании пункта 1 статьи 22 Федерального закона Российской Федерации ФЗ-53 «О воинской обязанности и военной службе», ФИО5 обязан был явиться в военный комиссариат по Кукморскому муниципальному району, чего он не сделал. После этого, оповестить надлежащим образом ФИО5 о необходимости явки не представилось возможным, поскольку последний сменил место жительства, чем нарушил требования пункта 1 статьи 10 Закона №-Ф3, то есть, не оповестил об этом военкомат. В период осеннего призыва 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в военный комиссариат так и не явился.В период весеннего призыва 2022 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 также в военный комиссариат не явился, однако в личном деле какие-либо документы о необходимости явки на него отсутствуют, видимо он был приглашен через родныхили главу сельского поселения. В следующий раз ФИО5 явился в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов по повестке, которая ему была вручена ответственным лицом за воинский учет в 

<

данные изъяты> сельском поселении по устному поручению военного комиссариатаКукморского района. ФИО5 был вызван для прохождения медицинской комиссии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 медицинской комиссией был направлен на обязательные исследования анализа крови, мочи, ЭКГ. В этот же день ФИО5 медицинской комиссии предоставил результаты МРТ исследования от ДД.ММ.ГГГГ, которое он прошел самостоятельно, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ по решению медицинской комиссии он был направлен на дополнительные обследования: 

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прошел 

<

данные изъяты>, медицинское заключение о состоянии здоровья граждан от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 направлен на медицинское обследование в ГАУЗ «

<

данные изъяты>», исх. № направления №, где был обследован с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, медицинское заключение о состоянии здоровья граждан № (без даты).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прошел медицинскую комиссию в военном комиссариате Кукморского района. По результатам медицинского освидетельствования призывной комиссией Кукморского муниципального района ФИО5 предоставлена отсрочка по состоянию здоровья на основании подпункта «а» пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинский обязанности и военной службе» сроком до ДД.ММ.ГГГГ, что отражено в протоколе призывной комиссии Кукморского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был направлен на дополнительное медицинское освидетельствование в ГАУЗ «

<

данные изъяты>», направление от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, медицинское заключение о состоянии здоровья граждан №. 

В связи с наступлением осеннего призыва 2023 года в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно Указа Президента РФ 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа МО РФ от 29.09.2023 № 655 «Опризыве в октябре-декабре 2023 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат Кукморского района начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 начал прохождение медицинского освидетельствования и ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, статья 66-г, категория годности «

<

данные изъяты>», показатель предназначения – №. По мере прохождения медицинского освидетельствования категория годности к военной службе у призывника может измениться, то есть, при первоначальной постановке на учет может быть одна категория, и потом, при изменениях состояния здоровья, врачами может быть установлена иная категория годности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прошел призывную комиссию Кукморского муниципального района Республики Татарстан и на основании подпункта «а» пункта 1 статьи 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призван на военную службу и ему ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате Кукморского района была вручена повестка на ДД.ММ.ГГГГ к 04 часам 30 минут на явку в военный комиссариат Кукморского района по вышеуказанному адресу для отправки его к месту прохождения военной службы. О получении повестки на ДД.ММ.ГГГГ к 04 часам 30 минут ФИО5 собственноручно расписался. 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут ФИО5 в Военный комиссариат Кукморского района для отправки к месту прохождения военной службы не явился. На телефонные звонки ФИО5 не отвечал, о причинах неявки не сообщил, то есть, умышленно уклонился от явки.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по вызовам в военный комиссариат 

<

адрес> РТ не являлся, и не явился ДД.ММ.ГГГГ к 04 часам 30 минут для отправки к месту прохождения военной службы. 

Решение призывной комиссии Кукморского муниципального района РТ от ДД.ММ.ГГГГ № было обжаловано ФИО5 в Кукморский районный суд.

ДД.ММ.ГГГГ Военным комиссариатом Кукморского района было получено определение Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о принятии административного искового заявления и о подготовке административного иска к судебному разбирательству». 

Кроме того, ФИО5 в суд было подано ходатайство о применении мер предварительной защиты, где им было указано о приостановлении действия и исполнения решения призывной комиссии Кукморского района Республики Татарстан о призыве его на военную службу, в удовлетворении которого решением Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ было отказано. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 решение Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ было обжаловано в вышестоящий суд, которым ДД.ММ.ГГГГ определение судьи Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по указанному административному делу оставлено без изменения, частная жалоба ФИО5 – без удовлетворения.

Решением Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении административного искового заявления ФИО5 к призывной комиссии Кукморского района Республики Татарстан, Военному комиссариату Кукморского района Республики Татарстан, ФКУ «Военный комиссариат Республики Татарстан» о признании незаконным решения призывной комиссии о призыве на военную службу, отказано. 

Таким образом, ФИО5 в нарушение требований законодательства Российской Федерации, умышлено уклоняется от исполнения возложенных на него обязанностей по прохождению военной службы, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, в связи с чем Военным комиссариатом Кукморского района в Арский межрайонный следственный отдел следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан в отношении него был направлен материал для привлечения его к уголовной ответственности по части 1 статьи 328 УК РФ (л.д. 122-128).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 131-138, 139-140), следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что он проживает со своей супругой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.ФИО5 его единственный ребенок в семье. Сын зарегистрирован по адресу проживания в 

<

адрес>.Периодически сын после колледжа проживал в 

<

адрес>, хотел устроиться на работу, но не смог работать по состоянию здоровья. Когда сын учился в школе и в колледже, его периодически вызывали в военный комиссариат Кукморскогорайона. При первой явке сын сообщил им, что он болен и не может служить, но в военкомате признали сына годным к военной службе. После жалоб сына, из военкомата его на дообследование направили в 

<

данные изъяты>, где ФИО5 получил лечение. Примерно ДД.ММ.ГГГГ супруге позвонили из военного комиссариата Кукморского района и сообщили, что сыну необходимо явиться в военкомат для прохождения медицинской комиссии и обследований. После этого сын явился в военкомат, прошел медкомиссию, в том числе в Татвоенкомате и его признали годным к службе. В начале декабря 2023 года, в военкомате сыну вручили повестку на ДД.ММ.ГГГГ к 04 часа 30 минут для отправки его к месту прохождения военной службы, но так как, сын по состоянию здоровья не годен к военной службе, он ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Кукморского района не поехал, так как не мог отправиться на место прохождения военной службы все по той же причине. Решение призывной комиссии Кукморского района от ДД.ММ.ГГГГ в отношении сына ФИО5 они обжаловали в Кукморский районный суд, в удовлетворении которого им было отказано. Он считает, что его сын по состоянию здоровья не годен для службы в армии, так как там надо бегать и стоять, там физические нагрузки. Считает решение медицинской комиссии и призывной комиссии Кукморского района о том, что его сын ФИО5 годен к военной службе незаконным. Также в связи с состоянием здоровья его сын ФИО5 не желает и не может служить в вооруженных силах России (л.д. 145-149).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 150-153), следуют пояснения аналогичные показаниям свидетеля С.Н.

Кроме того, судом были исследованы следующие доказательства: 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому военный комиссар отдела Военного комиссариата Кукморского района Республики Татарстан ФИО2 добровольно выдал личное дело призывника ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 161-163);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено изъятое в ходе выемки личное дело призывника ФИО5 (л.д. 164-176);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому с участием военного комиссара Кукморского района ФИО2 осмотрено помещение военного комиссариата Кукморского района, расположенное по адресу: 

<

адрес> (л.д. 61-65); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен кабинет № служебного кабинета Арского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан, расположенное по адресу: Республики Татарстан, 

<

...> (л.д. 71-74); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому с участием ФИО4 осмотрен 

<

адрес> (л.д. 67-70);

- решение Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в удовлетворении административного искового заявления ФИО5 к призывной комиссии Кукморского района Республики Татарстан, Военному комиссариату Кукморского района Республики Татарстан, ФКУ «Военный комиссариат Республики Татарстан» о признании незаконным решения призывной комиссии о призыве на военную службу отказано. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 181-184).

Приведенные доказательства полностью согласуются между собой, существенных противоречий между ними не имеется. Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО5 виновным в совершении указанного выше преступления.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО5, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 не судим, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, руководителем 

<

данные изъяты> сельского исполнительного комитета Кукморского муниципального района, УУПОМВД России по Кукморскому районухарактеризуется положительно. 

На основании статьи 61 УК РФ признание вины ФИО5, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

Оснований для применения статей 64, 73 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимомуФИО5 наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1статьи 328 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 35000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель средств:УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 165501001

Расчетный счет: 

<

***> отделение –НБ Республика Татарстан

Корреспондентский счет: 40102810445370000079

БИК 049205400 ОГРН 

<

***>

КБК 41711603132019000140 

ОКТМО 92701000УИК – 0.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство в виде личного дела призывника ФИО5, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Арского МРСО СУ СКР по РТ, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: /подпись/

Копия верна. Судья Р.И. Мутиев